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Kommentar til prioriteringsforslag FKU01 – Mindre vagtdækning og mere 
selvbetjent åbningstid på Taastrup Bibliotek 

Personalet på Høje-Taastrup Kommunes Biblioteker påpegede allerede i 2019 det 
uheldige ved en kontinuerlig reduktion af den bemandede åbningstid. Det lader desværre 
til at advarslen om denne potentielle glidebane har været for døve ører. Vi tillod os 
dengang at stille spørgsmålet: ”Er det virkeligt dét, man ønsker som fremtid for en 
institution, der som få i landet har formået at vende besøgs- og udlånstal?” 

Det mærkbare opsving i brugen af bibliotekernes tilbud er fortsat. En væsentlig grund er 
tilstedeværelsen af personale i udlånene og et større fokus på service og værtskab. Hvis 
man vælger endnu engang at skære i bibliotekerne sætter man denne glædelige 
udvikling over styr og understøtter heller ikke længere den af politikerne vedtagne 
strategi for bibliotekerne. Det er der en voldsom selvmodsigelse i! 

Eksempler på borgergrupper, der vil blive særligt ramt: 
Unge og studerende, som ikke er fyldt 16 år kan ikke bruge biblioteket i selvbetjent 
åbningstid. De vil derfor blive ramt direkte af forslaget ved, at de har forringet adgang til 
hjælp fra personalet samt begrænset adgang til studiepladser. En anden gruppe sårbare 
borgere er de mange ældre, som er utrygge ved at benytte et bibliotek uden personale. 
Selvom der er selvbetjent bibliotek, er det ikke personalets opfattelse at brugerne 
nødvendigvis er selvhjulpne. 

I en bedre verden ville bibliotekerne give kommunens borgere mulighed for professionel 
vejledning og hjælp, når de har brug for det. Både de ressourcestærke og de 
ressourcesvage. I stedet vælger man at gamble med serviceniveauet og arbejdsmiljøet 
endnu en gang. 

Kommentar til prioriteringsforslag FKU05 – Bibliotekernes digitale filmtilbud 
bortfalder 

Filmstriben er bibliotekernes gratis streamingtjeneste. Modsat de kommercielle 
streamingtjenester har bibliotekerne en lovmæssig forpligtigelse til at udvælgelsen af 
spillefilm, kort- og dokumentarfilm afspejler kvalitet, alsidighed og aktualitet. Filmstriben 
lægger også vægt på at kuratere film, der kan være svære at finde andre steder. 

Filmstriben bliver hver eneste uge brugt til at vise film for vores dokumentarfilmklub og 
børnehaver, hvor filmhistorier bruges som middel til sprog- og begrebsudvikling. Særligt 
for børnene gælder det, at fremvisning af og samtale om Filmstribens kvalitetsfilm er 
med til at skærpe deres forståelse af historier fortalt med levende billeder samt 
stimulere, udvikle og understøtte deres sprogudvikling. Denne opgave understøtter 
kommunens sprogstrategi, som vil sikre, at alle børn har et alderssvarende sprog ved 6-
årsalderen. 
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Sløjfes tilbuddet om adgang til Filmstriben for Høje-Taastrup kommunes borgere vil dels 
være en kraftig forringelse af borgernes adgang til gratis kvalitetsfilm og gøre 
bibliotekets arbejde med kommunens børns sprogudvikling sværere og mindre 
kvalificeret. 

Kommentar til prioriteringsforslag FKU06 – Tilpasning af tjenester mv. på 
bibliotekerne 

Bibliotekerne i Høje-Taastrup Kommune har gennem mange år cementeret deres position 
som kommunens ubetinget mest benyttede kulturinstitution. I gennemsnit kommer 2/3 
af befolkningen på folkebiblioteket i løbet af et år, hvilket betyder at folkebibliotekerne 
har kommunens bedste borgerkontakt. Der vil af samme grund være et helt naturligt slid 
på husene og inventaret. 

Borgerne kommer frivilligt på bibliotekerne fordi de af egen drift efterspørger oplevelser 
og viden, råd og vejledning i neutrale rammer. Spændende udstillinger og fokuseret 
kulturformidling er en kernevirksomhed for bibliotekerne. Hvis bibliotekerne fortsat skal 
være i stand til at fremme demokrati, livslang læring og kulturel aktivitet, må man også 
efterleve den vedtagne strategi og prioritere udviklingsperspektivet, der sættes skakmat 
med flere besparelser. 
 


